

Rapport financier 2018

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Nom : Princeville _____

Code géographique : 32033 _____

Type d'organisme municipal : Municipalité locale _____

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	8 481 500	8 889 068	8 748 957
Investissement	2	6 664 436	4 667 760	1 631 534
	3	15 145 936	13 556 828	10 380 491
Charges				
	4	9 592 640	9 676 544	8 985 700
Excédent (déficit) de l'exercice				
	5	5 553 296	3 880 284	1 394 791
Moins : revenus d'investissement	6 (6 664 436) (4 667 760) (1 631 534)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales				
	7	(1 111 140)	(787 476)	(236 743)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	1 927 000	1 924 988	1 787 523
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (614 570) (852 929) (640 942)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (200 130) (260 339) (276 067)
Excédent (déficit) accumulé	12	(11 160)	269 938	(160 532)
Autres éléments de conciliation	13	10 000	178 062	33 102
	14	1 111 140	1 259 720	743 084
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales				
	15		472 244	506 341

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018

		<u>2018</u>	<u>2017</u>
		Réalizations	Réalizations
Revenus d'investissement	1	4 667 760	1 631 534
CONCILIATION À DES FINS FISCALES			
<i>Ajouter (déduire)</i>			
Immobilisations			
Acquisition			
Administration générale	2	(7 638)	()
Sécurité publique	3	(1 918 169)	(1 108 960)
Transport	4	(2 946 870)	(1 008 546)
Hygiène du milieu	5	(897 243)	(164 516)
Santé et bien-être	6	()	(27 050)
Aménagement, urbanisme et développement	7	()	(19 750)
Loisirs et culture	8	(3 051 581)	(646 459)
Réseau d'électricité	9	()	()
	10	(8 821 501)	(2 975 281)
Propriétés destinées à la revente			
Acquisition	11	(1 281)	(193 728)
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux			
Émission ou acquisition	12	(24 168)	(18 734)
Financement			
Financement à long terme des activités d'investissement	13	3 419 162	703 318
Affectations			
Activités de fonctionnement	14	260 339	276 067
Excédent accumulé			
Excédent de fonctionnement non affecté	15	21 284	142 263
Excédent de fonctionnement affecté	16	17 856	168 395
Réserves financières et fonds réservés	17	39 895	153 300
	18	339 374	740 025
	19	(5 088 414)	(1 744 400)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	20	(420 654)	(112 866)

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 621 969	3 571 184
Débiteurs	2	7 424 606	2 949 526
Placements de portefeuille	3	88 625	83 260
Autres	4	194 594	6 082
	5	10 329 794	6 610 052
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	12 936 634	7 161 058
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	2 003 289	1 390 538
	10	14 939 923	8 551 596
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(4 610 129)	(1 941 544)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	42 962 669	36 219 646
Autres	13	176 009	370 163
	14	43 138 678	36 589 809
Excédent (déficit) accumulé	15	38 528 549	34 648 265

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	1 179 934	1 258 294
Excédent de fonctionnement affecté			
- Eau potable	17	335 744	257 727
- Équilibre budgétaire	18	19 794	104 800
- Dépôt neige	19	7 645	7 645
- Dév. domiciliaire-ville	20	937 235	771 179
- Collecte sélective	21		19 794
- Pavage rues	22	15 829	33 685
-	23		
-	24		
-	25		
	26	1 316 247	1 194 830
Réserves financières	27	817 169	729 579
Fonds réservés	28	628 737	636 113
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(650 308)	(229 654)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	35 236 770	31 059 103
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	38 528 549	34 648 265

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	8 766 655
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	8 783 377

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	8 007	8 007
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	7 915 834	5 337 969
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	177 809	189 442
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	4 901 059	1 628 824
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	13 002 709	7 164 242

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	6 895 525	7 075 429	6 832 294
Compensations tenant lieu de taxes	12	73 370	76 522	73 943
Quotes-parts	13			
Transferts	14	377 535	478 208	425 828
Services rendus	15	793 520	806 554	760 654
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	316 000	380 446	376 454
Autres	17	25 550	71 909	279 784
	18	8 481 500	8 889 068	8 748 957
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21	6 639 436	4 553 560	1 529 528
Autres	22	25 000	114 200	102 006
	23	6 664 436	4 667 760	1 631 534
	24	15 145 936	13 556 828	10 380 491

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018

		Budget 2018		Réalizations 2018		Total	Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement			
Administration générale	1	1 472 109	1 490 776	28 584		1 519 360	1 520 855
Sécurité publique							
Police	2	626 000	731 333			731 333	627 859
Sécurité incendie	3	657 033	732 637	104 489		837 126	641 429
Autres	4	127 420	130 955	5 140		136 095	130 847
Transport							
Réseau routier	5	1 069 140	1 037 561	730 847		1 768 408	1 644 580
Transport collectif	6	17 455	17 453			17 453	17 346
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	700 566	589 314	677 768		1 267 082	1 228 682
Matières résiduelles	9	488 633	493 921			493 921	479 618
Autres	10	25 847	16 671			16 671	19 248
Santé et bien-être	11	93 868	87 846	25 233		113 079	128 100
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	221 182	187 765	2 375		190 140	201 873
Promotion et développement économique	13	174 552	265 700	35 398		301 098	238 593
Autres	14	7 565	10 626	749		11 375	6 668
Loisirs et culture	15	1 696 520	1 715 236	314 405		2 029 641	1 928 657
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	287 750	243 762			243 762	171 345
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	7 665 640	7 751 556	1 924 988		9 676 544	8 985 700
Amortissement des immobilisations	20	1 927 000	1 924 988	(1 924 988)			
	21	9 592 640	9 676 544			9 676 544	8 985 700

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3